2
3

УИД 16MS0056-01-2022-000288-14
дело №11-5-99/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59

резолютивная часть вынесена и оглашена 09 февраля 2022 года

в мотивированном виде постановление составлено 09 февраля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 11 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.Ф. Сафин, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования «Центральный аэроклуб Республики Татарстан ДОСААФ России», «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

Предписанием Волжско-камского межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования №33 от 12 февраля 2021 года на автономную некоммерческую организацию дополнительного профессионального образования «Центральный аэроклуб Республики Татарстан ДОСААФ России», «данные изъяты», возложена обязанность устранить в срок до 10 ноября 2021 года нарушения обязательных экологический требований при эксплуатации сооружений, объектов по адресу: «данные изъяты».

Однако автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Центральный аэроклуб Республики Татарстан ДОСААФ России» исполнение в установленный срок требований предписания в полном объеме не обеспечила, вследствие чего не были устранены нарушения, указанные в пункте 1 предписания:

- не оборудованы площадки отбора проб для источников загрязнения атмосферы. На произвоедственном объекте не осуществляется производственный контроль за охраной атмосферного воздуха.

При рассмотрении дела защитник А.М. Калимуллина пояснила, что в учреждении копия предписания отсутствует, лицо, указанное в качестве получателя предписания, уволилось в марте 2021 года, в связи с указанным предписание не было исполнено в срок. В настоящее время организацией ведется работа по устранению указанных в предписании нарушений, в частности, организацией заключен договор на организацию измерений и анализов.

Вышеизложенные обстоятельства правонарушения подтверждаются совокупностью следующих доказательств: протоколом об административном правонарушении № 04-1611/2021 от 30 декабря 2021 года, предписанием №33 от 12 февраля 2021 года; решением о проведении проверки №200-РЕ от 29 декабря 2021 года; актом проверки №465 от 30 декабря 2021 года.
Данные доказательства мировой судья признает достоверными, поскольку они  согласуются друг с другом.

С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Центральный аэроклуб Республики Татарстан ДОСААФ России» совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Доводы о том, что в учреждении копия предписания отсутствует, а лицо, указанное в качестве получателя предписания, уволилось в марте 2021 года, основаниями для прекращения производства по делу не являются. Как следует из представленных доказательств, предписание от 12 февраля 2021 года была вручена представителю организации «данные изъяты», который действовал на основании доверенности от 15 января 2021 года. Таким образом, следует признать предписание врученным самой организации. В связи с чем доводы об отсутствии в организации копии предписания нельзя признать в качестве обстоятельства, освобождающего организацию от ответственности за неисполнение предписания в установленный срок.
Доводы о том, что в настоящее время организацией ведется работа по устранению указанных в предписании нарушений, в частности, организацией заключен договор на организацию измерений и анализов основанием для освобождения организации от ответственности не является, поскольку в установленный предписанием срок требования предписания исполнены не были. Кроме того, исходя из содержания требований, сформулированных в пункте 1 предписания, заключение вышеуказанного договора само по себе не свидетельствует об исполнении этого пункта предписания в полном объеме.

В связи с чем организация подлежит ответсвенности.

При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения, имеющиеся в материалах дела данные о финансовом и имущественном положении юридического лица, а также иные обстоятельства дела, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих ли отягчающих административную ответственность, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Автономную некоммерческую организацию дополнительного профессионального образования «Центральный аэроклуб Республики Татарстан ДОСААФ России» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по нижеуказанным реквизитам:

счет получателя 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, счет банка получателя 40102810445370000079, получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, КБК 73111601193010005140, ОКТМО 92701000, Идентификатор (УИН) «данные изъяты».

Квитанцию (платежный документ) об уплате административного штрафа представить в судебный участок № 11 по Советскому судебному району города Казани по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59, каб. 206.

Лицу, которое подвергнуто наказанию, разъясняется, что неуплата административного штрафа в установленный срок влечет административную ответственность в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан.

Мировой судья (подпись)

Копия верна:

Мировой судья

А.Ф. Сафин